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A természetfeletti életet kiöli a részegség 
bűne; megbénítva az agytevékenységeket s az 
idegeket, az alkohol eltompitja a gondolkodást 
és erkölcsi érzést, szállítja a börtönbe a- gonosz
tevőket s az őrültek házába a jelölteket.

Az alkohol első támadását a testi egészség 
ellen intézi, amennyiben vagy egyenesen, vagy 
más betegségeknél a szervezet ellentallasi képes
ségét aláássa. Gyomor-, máj-, szív- és vesebajok 
az alkoholmérgezés gyakori következményei, a 
tüdővész és egyéb fertőző betegségek ellen az 
alkohollal mérgezett szervezet jóval csekélyebb 
eilentállást képes kifejteni, mint az egészséges.

Igen természetes ennek következtében, hogy 
az alkoholizmus átlag megrövidíti az egyén éle 
tét, mit a statisztika is bizonyít (Angliára nezve
I. Bestillon, I.'Alcoolisme, Páris, 1904. 41. 1.) s 
egyes angol életbiztosítási társaságok máris te
kintetbe vesznek.

A lelki épségnek és egészségnek nincs na
gyobb ellensége, mint az alkohol.

A munkaképességet mennyire emeli a tel
jes megtartóztatás a szeszes italoktól, már a mon
dottakból is világos. Ugyanezt bizonyítja a tapasz
talat. Antialkoholista vonatvezető még sohasem 
okozott vasúti szerencsétlenséget; a jelenkor leg
nagyobb technikai lángelméje, Edison teljesen 
abstinens; az újvilág legnagyobb 'kereskedője, 
Carnegic, tiz százalékos pótlékot ad minden ab- 
sjinens hivatalnokának és munkásának.

A mértékletesség s még inkább a teljes ab- 
stinentia tehát egészséget, életet, munkakedvet 
ad; az alkohol tompít, butit, gyilkol és munka
képtelenné tesz.

Ha az alkohol csak élvezőjét tenné tönkre, 
máris igen nagy baj volna, de mégis akadhatna, 
ki azt mondaná, hogy lássa a részeges maga, 
úgy kell neki.

De az alkohol tovább megy: tönkre teszi 
a családot is vagyonában s a gyermeket egész
ségében és erkölcsében. S ennyiben már valósá
gos társadalmi veszedelem.

A bor és pálinka az egész család budgetjét 
támadja meg. Az asszony és a gyermek otthon 
nyomorog, mig a családfő keresetét elissza ; s 
ha a gazda birtoka dobra kerül, koldusbotot fog
hatnak a feleség és a gyermekek is. ’

A gyermekek egészségét is megtámadja a 
szülők mértéklctlen alkoholélvezete. „A hülyék és 
elmegyengék, a nyavalyatörősek, a vízfejűek, a 
törpék túlnyomó nagy számban alkoholista szü
lőktől származnak1* — mondja a budapesti kon
gresszus egyik felhívása.

Tönkreteszi az alkohol a család nevelési 
befolyását is. Egy részeges apa, ki tör, zúz állati 
dühében, egy tehetetlen, vagy ami még gondo
latnak is rettenetes, egy szintén részeges anya 
— vájjon mivé nevelheti gyermekeit, mint előbb 
csaló kis koldusokká, később haszontalan suhan- 
cokká s végre az akasztófa virágjaivá.

Íme az ellenség: az alkohol a család ellen
sége, a családi vagyont eltékozolja, a családi békét 
feldúlja, a gyermekek testét-lelkét megmérgezi, a 
nevelés magasztos munkáját lehetetlenné teszi.

Ezáltal az alkohol a hazának is legádázabb 
ellenségévé válik.

A hazának legnagyobb kincse az ember, a 
becsületes és munkás ember. Az alkohol ember
irtó és pusztitó ellenség, a züllés egyik főoka, a 
kivándorlásnak előmozdítója.

Az alkohol tesz tönkre ezreket testileg, 
szellemileg, erkölcsileg.

Ő tölti meg a kórházakat. „A felnőtt férfi
aknak több mint tizedrészét a közvetlen alkohol 
okozta betegségek pusztítják el.“ Ő tölti meg az 
őrültek házait: ,Az elmebetegeknek több mint 
30 százaléka saját, vagy elődjeinek alkoholmér
gezésében találja betegségének okát." Ö tölti meg 
a börtönöket: „A bűntényeknek átlag véve 42 
százalékában kimutatható az alkohol végzetes 
szereplése.11 Az alkohol az erkölcstelenség fő 
terjesztője ; erről értekezett Koréi dr. svájci tudós 
a bécsi s erről fog ismét értekezni a budapesti 
kongresszuson.

Hazánk ezen, borzasztó, ellenséggel szemben 
eddig vajmi keveset tett. Erről panaszkodik a 
budapesti felhívás, mely kultuszminiszterünk s a 
szfővárosi polgármesterek aláírásával jelent meg.

. Alkoholizmus elleni törvényhozásunk még 
csecsemő korát éli, főleg megyei és városi sza
bályrendeletekben. Pedig ezek végrehajtásával is

elég gyarlóan állunk, amennyire azt az én tapasz
talatom igazolja, bár nem akarok ebből általános 
vádat kovácsolni. , , .

Annyi bizonyos, hogy csillagtavolsagra va
gyunk hátra alkoholizmus elleni törvényhozás te
kintetében a legtöbb európai. és amerikai^ allam 
mögött. Még Oroszország is igen messze jár előt
tünk .ezen a téren. (Bertillon, i. m. 163—Ibi.) 
Mint. ideált Norvégiát kell említenem az u. n. 
götebergi rendszernek 1894. julius 23-án törvé
nyesített módosításával. Ebben teljesen el van 
érve, hogy az árusító egyszerű hivatalnok biztos 
fizetéssel, kinek semmiképpen sincs érdekében, 
hogy nála több szeszes italt vegyenek.

A társadalom sem tett valami sokat. A bu
dapesti kongresszus felhívása megvallja, hogy a 
bécsi kongresszus hatása folytán ugyan nálunk 
is keletkezett egy csekély társadalmi mozgalom, 
de még alig mutat fel valamelyes eredményt.

A katholikus egyház mindig küzdött az 
iszákosság ellnn az ő rendes fegyvereivel, u. m. 
a hitoktatás, a hitszónoklat, a gyóntatás. Hogy 
hány embert mentett meg annyi intő, vagy dor
gáló szava a földi és örök romlástól, az termé
szetesen emberi statisztika meg nem mondhatja, 
mivel ez csak a külső tényeket olvashatja meg, 
de nem a belső indító okokat.

Midőn a rendes fegyverek elégteleneknek 
bizonyultak, az egyház uj fegyverekhez nyúlt, a 
társadalmi védekezés fegyvereihez s megalapította 
a mértékletességi egyleteket, melyek pl. Irhonban 
bámulatos sikereket mutattak fel P. Matlhew Ar- 
nold apostolsága folytán.

A kalholikus intéző körök nálunk is már 
két három évtized előtt megpendítették az alkoho
lizmus ellen való társadalmi küzdelem eszméjét. 
A felsővidéki papság több lelkes tagja mértékle
tességi egyletet alakított; de a regáletulajdonosok 
és bérlők elfojtották a mozgalmat. Kedemptorista 
misszionáriusok, kik ezen ügyben buzgólkodtak, 
ki lettek utasítva az ország határára, mint ve
szedelmes izgatok!

Az utolsó két-három év szerény keretű 
mozgalmából mi katholikusok kivettük a részün
ket. A Katholikus Egyesületek Országos Szövet
sége képviselőt küldött * két év előtt a brémai 
kongresszusra. „Társulati Értesítőnk11 külön mel
lékletben tájékoztatja a katholikus olvasóközön
séget a mértékletesség ügyeiről; az egyetlen ma
gyar lap, melynek külön tudósitója volt a brémai 
kongresszuson, az „Alkotmány" volt.

Óhajtandó, hogy a budapesti kongresszuson 
mi katholikusok is tevékeny részt vegyünk. Ahol 
az egyén, a család, a haza megmentéséről van 
szó, ott mi nem hiányozhatunk. Ott a mi helyünk 
ott akarunk mi is tanulni, tanácskozni és a hal
lottak alapján majd munkálkodni.

Az antialkoholista vezérek között két irány 
küzd egymással: a mértékletességi s a teljes 
megtartóztatást irány.

A katholikus vezetők jobbadán mindkét el
vet kombinálják s igy az ő programmjuk :

1. Mértékletesség kötelező mindenkire.
2. Teljes önmegtartóztatásra kötelezendők:
a) gyermekek a 14-ik évig;
b) az iszákosságra hajlók, kik sokkal biztosab

ban tartják meg a teljes abstinenciát, mint az 
okosság határát a szeszes italok éivezetében.

3. Ezenfelül ajánlatos a teljes abstinencia 
mindenkinek, főleg azoknak, kik jó példájokk. l 
akarják megmutatni embertársaiknak, hogy alko
hol nélkül is egészen jól meg lehet élni.

Nehány praktikus kérelemmel fejezem be 
szavaimat.

Mindenki kezdje magán az antialkoholiz- 
must legalább mértékletesség által.

A papságnak sok alkalma van a szószéken 
és a gyóntatószékben a mértékletesség ügyét elő- 
mozditani.

A németországi püspökök nemrég elrendel
ték, hogy minden katholikus,egyesületben, mely
ben előadások tartatnak, évenkint legalább kétszer 
legyen szakelőadás az alkoholizmusról.

Használ-e valamit ily előadás?
Bécsben vezettem egy ifjúsági’egyletet. Va

sárnap délutánonkint többnyire magam tartottam 
előadást az ifjaknak. Hogy ne mindig engem hall
janak, egyszer meghívtam a bécsi katholikus 
mértékletességi egylet titkárát, egy fiatal vasúti 
hivatalnokot. Azt hittem, hogy a mértékletességet 
lógja ajanlam, de ő nem a mértékletességet aján-

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

lotta, hanem a teljes abstinenciát. Erre én azt 
gondoltam, hogy ha már- ifjaimnak - ily;v, előadást 
tarttattam, én magam is megkísérlem a. teljés ab
stinenciát. Két hétre terveztem, de. két .év lett 
belőle s ma is majdnem teljesen a,vizivás állás
pontján állok. Saját tapasztalásommal igazolha 
tóm tehát, hogy a vizivás egészséges és hogy az 
antialkoholisztikus előadások nem eredmény
telenek. .

Ú J D O N S Á G O K .
— A hercegprímás jubileuma. Holnap üli 

Vaszary Kolos, Magyarország hercegprímása 50 
éves áldozópapi jubileumát. A nevezetes ese
ménnyel lapunk főhelyén foglalkozunk. Megyés 
püspökünk dr. Városy Gyula a kedves ünnepet 
egyházmegyéje ünnepévé is tette, - ameny- 
nyiben az e hónapban kiadott, körlevelében el
rendeli, hogy papjai 20-án külön imában emlé
kezzenek meg Ő Eminenciájáról, vasárnap, május 
2S-án pedig a székesegyházban és minden plébá
nia-templomban Te-Denmmal kapcsolatos ünne
pélyes hálaadó istentisztelet lartassék, a melyre 
a helyi halóságok, tanintézetek, valamint a ka- 
tholikns és társadalmi jótékony intésetek megfe
lelő módon meghivassanak.

— Miniszteri biztos a Felső-Kereskedelmi 
iskolánál. A vallás és közoktatásügyi miniszter a 
helybeli felső-kereskedelmi iskola érettségi vizs
gálataihoz biztosul Fritz Péter budapesti keres
kedelmi és iparkamarai titkárt küldte ki.

— Katonai szemle. Kisjókai Udvarnoky 
Viktor vezérőrnagy kedden a 69-ik gyalogezred 
helyben állomásozó 3-ik zászlóalja felett szemlét 
tartott. A vezérőrnagy kedden este visszautazott 
Budapestre.

— Sziits Albert halála. Fájdalmas megle
petést kelt megyeszerte a szomorú hir, a mely 
baracskai Sziits Albert sárabai földbirtokosnak, 
megyénk egyik legnépszerűbb alakjának halálát 
adja tudjuk Nem vitt vezérszerepet megyénk tár
sadalmi életében, hivatali méltóságot sem töltött 
be, mégis megyénk egész társadalma ismerte őt 
s a jó embereknek szivében mindenütt akadt hely 
számára a szeretetnek s lesz helye az őszinte 
részvétnek is, melyet halálhíre kelt. Ha röviden 
jellemezni akarnék, azt kellene róla mondanunk, 
kogv typusa volt az egycneslelkii, csonlig-velőig 
becsületes magyar úrnak, a ki népszerű volt föl
felé és lefelé egyaránt. Fölfelé szerették szere
tetreméltó kedves modoráért, kifogyhatatlan szel
lemességéért és humoráért, lefelé pedig becsülte 
benne mindenki a jószivü, nemeslelkü földesurát, 
a ki igazi atyja volt népének. Szóval azok közé 
tartozott, a kik igazi képviselői a régi jó magyar 
világnak s a kiknek hire-neve lassankint a legen
dás emlékek közé tartozik.

Fiatal korában mint tiszt példányképe volt 
a daliás katonának. Hatalmas, izmos, vállas, óriás 
alak, de a ki nemcsak termetben, de kedélyben 
és szellemben is messze kiemelkedett a vele 
egyranguak közül. Később visszavonult Sárabárá 
gazdálkodni, de kedves összeköttetései mindvégig 
megmaradtak. '

A múlt év őszén betegeskedni kezdett. Há
tán daganat keletkezett, a mely mindig veszélye
sebbé válván, operációt igényelt. A súlyos műtét
nek a múlt hónapban vetették alá Budapesten ,‘a 
Kereskedelmi kórházban, a mikor az orvosok két 
oldalbordáját is kifürészelték. Az operációt sze
rencsésen ki is állotta volna, ha egyéb kompli
káció közbe nem jön. Régi májbaja ujult ki s 
oly erővel támadta meg a betegség által amúgy 
is elgyengült szervezetéi, hogy élete pár hét óta 
már menthetetlennek látszott. Teljes apathia vett 
rajta erőt, hasztalan volt az • orvosi. .tudomány, 
hozzátartozóinak odaadó, önfeláldozó fáradozása, 
tegnap reggelre a fáradt test örök pihenésre tért; 
Halála családját és nagyszámú rokonságát bori
tolta gyászba.

A szomorú esetről a következő gyászjelen
tést vettük: • - "

Özv. baracskai Szüts Albertné született Far- 
kasdy Ilona mint hi'.ves ; Hermin, férjezett vadas-
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fai és zsidj Németh Péfarné, Gedeon, Vilma, Mar
git, Sarolta, Iván, Dezső mint gyermekei; vadas
fai zsidi Németh Péter mint vő, a saját, úgy az 
összes rokonság nevében is fájdalomtól megtört 
szívvel jelentik a felejthetetlen jó férj, a . szerető 
és hőn-'szeretett apa, após és rokonnak, baracs
kai SziiIs Albert földbirtokos, Féjérmégye’ tör
vényhatósági bizottsági tagnak- folyó' hó 24-én'-' 
Budapesten hajnali 4. órakor életének 6.4-ik, bol
dog házasságának 31-ik évében, hosszas szen
vedés után az Urban történt csendes elhunytét. 
A megboldogult .hült tetemei folyó hó 2ü-án d. 
u. 4 órakor fognak Sarabán, az ev. ref. egyház 
szertartásai szerint az ev. ref. sirkertben levő csa
ládi sírboltban nyugalomra tétetni. — Sárabán, 
1905. május hó 24-én. — Áldás és béke lengjen 
drága hamvai felett!

— Tanitógyülés- Ma d. e. tartotta a „Fejér
megyei Tanítótestület“ székesfehérvári és móri 
járási köre évi rendes közgyűlését a közs. pol
gári leányiskola dísztermében. A nagyszámú, kü
lönösen vidéki egyesületi tagok élénk érdeklő
déssel fogadták Lanzerich Antal járásköri elnök 
megnyitó beszédét, mely a. modern pedagógia 
vívmányairól s a tanítóság általános érdekeiről 
szóló szellemes fejtegetéseivel a tárgysorozat ki
magasló pontját képezte. Napirend előtt tárgyalta 
a közgyűlés a beérkezett két indítványt; mind
egyik a megyei Általános Tanító: estület őszi 
nagygyűlésének helye tárgyában kért intézkedést. 
A kérdést hosszan tartó vita keretében tárgyalta 
az értekezlet, mely a dolgot jogi szenipontból 
fogta föl. A múlt évi nagygyűlés ugyanis a jövő 
évi közgyűlés helyéül Sárbogárdot tűzte ki, mely 
határozatban a Testület vezetősége s több tagja 
nyugodott meg. A mai közgyűlés az indítványok 
értelmében kimondotta, hogy a megyei tanítótes
tületet rendkívüli közgyűlésre fogja összehívni, 
mely nagygyűlés helyét lehetőleg Székesfehérvárra 
tegye. A magyarországi tanítók országos bizott
sága által kitűzött tételek tárgyalása áttétetik 
a megyei egyesület központi bizottságához. Majd 
a tárgysorozat két legérdekesebb pontja, Teleki 
Sándor és Mcdgycsy József helybeli tanítók 
értekezése következett. Előbbi „A palatábláról 
és az Írásról“ tartott jól kifejtett és gyakorlati 
megfigyeléseken alapuló eszmefuttatást. Már a 
második hónaptól kezdve fölöslegesnek tartja 
az I. osztályos gyermek kezében a palatáblát 
és bátran, a siker kilátásával ajánlja az írási 
oktatás legelső fokán is az irófüzetbe tollal 
és tintával való Íratást. Nem terjeszt be határo
zati javaslatot, de ajánlja mindenkinek módszere 
kipróbálását. A másik értekező Medgyesy József 
volt, ki „Pedagógiai különfélét' cim alatt a leg- 
modernnebb pedagógiai irányelveket: gyermek- 
pszihologiát és pedag. pathologiát ismertette ala
posán, külföldi s magyar szaktudósok legújabb 
keletű, úttörő müvei nyomán. Hallgatói tiszta be
pillantást nyertek egy percre a gyermeki agy rend
szer működésébe és lelki életébe. Kívánatosnak 
mondja, hogy manapság minden modern peda
gógus ismerje a gyermek testi és lelki életének 
minden legkisebb megnyilvánulását is, hogy ta
nítói és nevelői eljárása közben ismeretlen terü
letre ne tévedjen. Értekezése további folyamán a 
népiskolák túlterheléséről és az egyöntetű, céltu
datos tanítói eljárásról mondó't megszívlelendő s 
széleskörű tájékozottságról tanúskodó megfigye
léseket '

A gyűlés tagjai mindkét felolvasást nagy 
tetszéssel fogadták s az értekező uraknak a kör
tagok nevében az elnök mondott fáradságos mun
kájukért megérdemelt köszönetét.

. — Gyászrovat. Mayrhofíer Ferencet a kir. 
törvényszék biráját súlyos gyász érte, elveszítvén 
szerető édes anyját, özv. Mayrhoffer Györgyné 
szül. Schedl Alojziát, élte 85-ik évében. A meg
boldogult. temetése f. hó 22-én ment véghez 
nagy 'részvét mellett. . -

— Iskolaszéki ülés. Ma d. u. K. Horváth 
István iskolasz. elnök ‘ vezetése alatt ülést tartott 
az iskolaszék.,Az iskolák gondnokai bejelentették 
jelentéseiket, melyek közül, különösen Rauscher 
Béla jelentése .panaszkodik az iskolák túlzsúfolt
sága miatt és kéri a hatóságot, hogy vagy' gon
doskodjék új iskolák felállításáról, vagy pedig 
tegyen lépéseket az államosítás iránt. Az iskola
szék elhatározta, hogy a Deák Ferenc-utcai iskola 
felállítását szorgalmazni fogja. .Nézetünk szerint- 
ez a megoldás ismét csak félmegoldás lenne hely 
tekintetében. Az iskolák nálunk jól vannak elosztva. 
Ha a város keleti részén építenek uj iskolát, a 
nyugati részen nem segítettek, sokkal helyesebbnek 
tartjuk tehát azt a megoldást, a mely szerint 
egyes iskolákhoz egy-két párhuzamos osztály 
állitatnék fel s igy kevesebb költséggel 4—5 
iskola túlzsúfoltságán könnyitenénk. — Az isko
laszék --- mint rendesen — ez idén is elzokogta, 
panaszát az igazolatlan mulasztások túlságosan 
nagy száma miatt. A panasz aztán, — mint 
rendesen belefulladt abba a stereotyp hínárba, 
hogy nem segíthetünk a bajon, hanem szidjuk 
egy kicsit a rendőrséget. Az iskolaszék elhatározta, 
hogy a vezető tanítók ezután nem fognak évi je
lentést beterjeszteni a tanfelügyelőhöz, a ki az igaz
gatói jelentésekből fog értesülni az iskolák állásáról. 
A vizsgálatok sorrendje a következő lesz : A gaz
dasági ismétlő iskola tanulói jun. 4-én vizsgáznak, 
a hittan vizsgák jun. 9—16 között, az osztály
vizsgák 20 és 21-én, mjg a magánvizsgák 8-án és 
19-én lesznek. A közös tornavizsga, a mely úgy 
a tanítókra, mint tanítványaikra csak fölösleges 
terhet rőt és semmi haszonnal nem járt, az idén 
elmarad. A tanulók nem szerint való szétválasz
tása iránt szintén határozott az iskolaszék. A szö- 
mörce-utcai, valamint az üreg-utcai iskolák ezután 
leányiskolák lesznek, a selyem-utcaiba és a zá- 
moly-utcai iskolákba pedig kizárólag fiuk jár
nak. Szintigy szétválasztják a? ezredéves iskola 
tanulóit, a hol IV. oszt. liu osztály és IV. o. le
ány osztály lesz, továbbá az V. és VI. osztályok 
összevonva külön fiú- és külön leányosztályt 
képeznek. Szóval a felsőváróson, a belvárosban 
és a palotavárosban a jövő tanévben teljesen ke
resztülviszi az iskolaszék a tanulók nem szerint 
való különválasztását. Az ülés végén a jutalmak 
kiosztásával foglalkozott az iskolaszék.

— Vármegyei ülések. A vármegyei köz
kórházi bizottság május 30-án d. e. 10 órakor 
ülést tart. — Az árvaház igazgató választmánya 
ugyancsak május 30-án d. e. d l órakor tartja 
ülését.

— A Strike. A helybeli Kath. legény egye
sület, mely életrevalóságának annyi jelét adta és 
igy méltán rászolgált a nagyközönség pártfogá
sára, junius hó 4-én vasárnap este 8 órakor a 
városi színházban Szigligeti Edénnk A Strike cimü 
népszínművét fogja előadni, mely előadásra előre 
is felhívjuk olvasóink becses figyelmét. A nemzet
közi és vallástalan socialdemokrácia felforgató 
irányzata ellen városunkban egyedül az egy födél 
alatt otthont nyert katholikus legényegyesület és 
keresztény munkásegyesület küzd - céltudatosan 
és épen azért mivel a szociális kérdés társadalmi 
kérdés, mindkét egyesület jogosan követelheti a 
társadalom minden rétegének nemcsak elismerését, 
rokonszenvét, hanem pártfogását, támogatását is. 
A jelen színműnek előadásával is nemcsak szó
rakoztatni óhajtja a közönséget, hanem bepil
lantást enged a munkásnép leikébe, gondolkozás

módjába, hogy' igy a társadalom- minden rétege 
megism’erjé a munkásosztály nyomorát, szenve
déseit, egyszersmind hibáit is. Különösen ;a  min
den szépért és nemesért lelkesedni tudó intélli- 
genciát kérjük, tettekkel mutassa ki rokon- 
szenvét a két egyesület iránt és tömeges jelen-. 
létével cáfolja meg a lelketlen izgatok ama 
állítását, hogy minden tőkepénzes és u r.csak  
zsarolója, kizsákmányolója és született ellensége a 
munkásosztálynak. Az előadás sikerének elég 
biztositéka, hogy' a rendező Boji Lajos kiérdemelt 
szabadkai színigazgató. Jegyek bármikor kaphatók 
az egylet helyiségében (Távirda-utca 6. szám).

— Rétöntözés. Tegnap d. u. egy bizottság 
fordult meg városunkban, mely, mint a földmi- 
velésügyi ministerium kiküldötte, réteinket tette 
vizsgálat tárgyává, hogy miként lehetne azokat 
gazdaközönségünk számára minél jövedelmezőbbé 
tenni A küldöttség tagjái voltak Kolozsváry Ödön, 
a földmivelésügyi minisztériumhoz beosztott szám
tanácsos, Cserhátv Lajos, magyaróvári gazd. 
akad. igazgató és Péch Béla kultúrmérnök. A 
Balaton vidékén tanulmányozták a rétviszonyokat, 
a honnan a székesfehérvári rétek átvizsgálására 
jöttek. Kalauzaik Winkler Vilmos főmérnök és 
Polczer Péter gazd. tanácsos voltak. A bizottság 
úgy találta, hogy a fehérvári réteket kevés költ
séggel rendkívül jövedelmezőkké lehet tenni s e 
kérdést rövid időn belül gazdaközönségünk leg
nagyobb megelégedésére fogják megoldani. Nagy 
költséget nem vesz igénybe a művelet, a meny
nyiben az államsegély megadását is ki fogják 
eszközölni. A város rétjét, példaadás céljából 
mintarétté fogják átalakítani.

— Művész estély. Arady Ida és Arady Ár
pád a debreceni színház tagjainak közreműködé
sével Székesfehérvár, 1905. május 27-én szom
baton a „Vörösmarty“-kör helyiségében. Műsor:
I. rész. 1. Sas Ede : A csipkerózsa vig mese-köl
temény, előadja Arady Ida. 2. Gabányi: Az anya, 
magánjelenet, előadja Arady Ida. 3. Dfeyfus: Égy 
kis viliar, vig párjelenet. Személyek: Férj Arady 
Árpád. Feleség Arady Ida. 4. Copéé : A kovácsok 
sztrájkja, komoly magánjelenet előadja Arady Á.
II. rész. 5. Garay J . : A legszebb hölgy, ballada, 
előadja Arady Ida. 6. Gyulai F .: A telefon, víg 
monológ, előadja Arady A. 7. Kossuth sírja, 
szavalja Ida. Helyárak: Körszék 1 kor., — álló
hely 60 filh, — deák- és gyermek-jegy 30 fill. 
Kezdete este 8 órakor. Jegyek előre válthatók 
Krausz verona dohánytőzsdéjében és az előadás 
napján este 6 órától a pénztárnál. A n. é. mű
pártoló közönség szives pártfogását kérik a köz
reműködők.

— A „Kiskereskedők társulata" segélyalapja 
javára junius hó 4-ikén este 8 órakor saját kerthe
lyiségében (gőzfürdő épület) korona estélyt rendez.

— Bioscop. Egy érdekes alkotás áll néhány 
nap óta a vásártéten. Modern, elegáns sátort 
tessék képzelni, a melynek a gyakorta változó idő . 
viszontagságai sem ártanak. Pompás képekkel 
mulattatja a nézőpublikumot, a mely nem győzi 
eléggé dicsérni a képek tisztaságát, valamint azt
a tökélyt, a melyet a .mozgófényképek bemutá- 
tásánál tapasztalunk,, Az általános, szomorú ta
pasztalát, melyet a mozgófényképek szemrontása 
előidéz, itt a> lehető legenyhébb kritikára szorul.
A képekét líírdetési' rovatunk jelzi időről időre. 
Különösén érdekesek a japán-orosz háború képei, 
valamint a spanyol bikaviadalról felvett képek, a 
melyeket az igazgatóság — közkívánatra — meg 
is fog ismételni. ■ .

Eladó. C a n t u  C a e s a r  V i l á g 
it) rt.  é n  e l m e  szép u j kötésben jutányos  
áron eladó. Cim  megtudható a kiadóhiva
talban. ‘ ’

A leokiváló(ib tanárok és or-. 
r ‘1‘ mint hathatós szer:'............... tüdőbetegségeknél, légzőszervek hurutosbajainál,ugymrnt

idült bronchítis/szairiárhurutás kuiörtsenlábbadozóknál influenza
Emeli az étvágyat és a testsúlyt,-eltávolitjaíá,köhögést és-a köpetet és megszünteti az. f l j j j w L : |  
Kellemes szaga és jó ize miatt a gyermekek' is- szeretik- A győgysHerjárákbániüVegenktnt 4 ..koronáért..J  

kapható. — Figyeljünk, hogy mindén üveg alanti céggel'legyén ellátva: . |
F. Hoffmann-La Roche &  Cd. v e g y é s z e t i g y á r  B a se l (S vá jcz.)20G7
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